

GŁOS NARODU

S O B O T A	CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 20 Marek.				CENY OGŁOSZEN
15. PAŹDZIERNIKA 1921.	Przedpłata wynosi		Na całym obszarze Państwa polsk. z przysługą pocztową	Za granicą	Przedpłata miesięczna dla naukowców i literatów
NR. 235. — ROK XXIX.	z odroczeniem	bez odroczenia	Marek 500	Marek 600	Marek 450
	Miesięcznie	Miesięcznie	Marek 500	Marek 600	Marek 450

Czy liberum veto Anglii?

Otrzymujemy około 700.000 mieszkańców.

Dzisiejsze telegramy nie przynoszą zupełnie pewnej odpowiedzi na najważniejsze w obecnej chwili pytania: jakie jest stanowisko Anglii wobec decyzji Rady Ligi Narodów i czy Niemcy spróbują oprzeć się wykonaniu tej decyzji. W pierwszej sprawie mamy sprzeczne wiadomości. Podczas gdy jedno oświadczenie angielskie zapewnia, że rząd brytyjski lojalnie podda się rozstrzygnięciu genewskiemu, to „Daily Chronicle”, zblizony do L. George’a, bardzo ostro kwestyonuje słuszność i polityczną celowość decyzji Rady Ligi i ujmuje się za Niemcami, potrzebującymi rzekomo dla swego rozwoju niezbędnie całego zagłębia górnośląskiego. W związku z głosem „Daily Chronicle” stoi również pogłoska, że L. George sprzeciwia się ogłoszeniu decyzji przez Brianda i stara się cały projekt genewski przedyskutować jeszcze na Radzie Najwyższej, która ma się zebrać w ciągu dziesięciu dni. Mimo tych wszystkich wiadomości sądzimy, że rząd angielski nie będzie mógł jawnie odmówić uznania decyzji genewskiej. Sprzeciwiałoby się to przecież owej słynnej „fair play” angielskiej i byłoby wysoką nielojalnością zarówno wobec Francji, która zaproponowała oddanie sporu Lidze narodów, jak zwłaszcza wobec samej Rady Ligi, której autorytet spotkałby przez liberum veto Anglii cios wprost śmiertelny. Leży zaś w interesie przedewszystkiem Anglii, by powaga ciała genewskiego była w świecie jak największa, bo wszak jest ono bardzo wygodnym i niezastąpionym narzędziem Downing Street w jej polityce wszechświatowej. Jeśli się zważy ponadto, że przeciw p. Balfour zgodził się w Genewie na kompromis górnośląski (decyzja Rady musi być bowiem jednorodna), to opozycja Londynu wydaje się tem bardziej nieprawdopodobną.

Inna rzecz z Niemcami. Istnieje poważna obawa, że Niemcy oprą się w ten lub inny sposób podziałowi trójkąta Gliwice—Bytom—Katowice, mimo że otrzymują najbogatsze i jeszcze nie wyzyskane tereny węglonośne powiatu zabrzańskiego (węgiel koksujący) i gliwickiego, ponadto główne centrum kolejowe zagłębia: Gliwice, prawie całą sieć kolejową (nawet kolej Raciborz—Rybnik—Gliwice), miasto Bytom, północne skrawki powiatów rybnickiego i pszczyńskiego, zachodnie polacie lublińskiego i tarnobrzeskiego, a ponadto całą rolniczą resztę G. Śląska, czyli razem cztery piąte kraju. Decyzja Rady Ligi oddaje nam około 700 tysięcy mieszkańców, a Niemcom półtora miliona. Cyfr dokładnych podać oczywiście nie można, w braku ścisłych wiadomości o linii granicznej. W każdym razie pod władzę Niemiec dostają się dwie trzecie ludności górnośląskiej i zapewne tensam procent bogactwa górniczego i przemysłowego. Granica Niemiec będzie dalej bieżać w odległości kilkunastu kilometrów od Sosnowca. Jeśli mimo to wszystkie rząd niemiecki czy to wprost, czy to — jak raczej obawiać się należy — przez jakiś nowy „Komitet Dwunastu” i rzekomo samodzielne oddziały „Selbstschutzu” Hßera spróbuje opanować G. Śląsk i uniemożliwić wykonanie decyzji Rady Ligi Narodów, to uczyni to dlatego, ponieważ za żadną cenę nie chce dopuścić do uniezależnienia się gospodarczego Polski, któreby w zarodek zniszczyło wszelkie nadzieje niemieckiego rewanżu, a spodziewa się przytem pośredniej pomocy ze strony Anglii. Jeśli poseł niemiecki Stahmer otrzymał od Cursona wyraźne oświadczenie, że Anglia uszanuje wyrok genewski, to groźby niemieckie pozostaną tylko groźbami. Klucz sytuacji jest ciągle w Londynie. Niemcy same są zbyt słabe, by zaryzykować opór.

Decyzja Rady Ligi Narodów daleką jest od uznania w pełni naszych słusznych praw do starej dzielnicy piastowskiej. Przyznaje nam bodaj tylko połowę t. zw. obszaru Korfantego, który w plebiscycie przeciw dał 51 1/2 procent polskich głosów (421.000 przeciw 400.000) i 77 proc. gmin polskich (652 przeciw 190). Otrzymujemy tylko wschodnie i południowe skrawki prawobrzeżnego Śląska, bez połączeń kolejowych, bez portu na Odrze, bez ważnych miast, otrzymujemy je w dodatku ze serwitutem gospodarczym dziesięcioletnim (10 lub 15 lat) na rzecz Niemiec. Będzie tam dalej niemiecka waluta i brak granicy cłowej z Niemcami, nie dozwolą więc przerwy grawitacyja gospodarcza zagłębia ku Niemcom. Jedyną pocieszającą nowością w tym kompromisie genewskim jest obowiązek przyjęcia przez Niemcy (i przez Polskę) prawa o ochronie mniejszo-

ści narodowej, które na Mazurach i Warmii „zapomniała” Rada Najwyższa Niemcom narzucić. Mimo to wszystko, mimo bardzo przykroję dla nas rezygnacyi z powiatów tak polskich, jak np. zabrzański, który w plebiscycie wykazał 52 proc. głosów polskich, gliwicki wiejski (63 proc.), strzelecki (58 1/2 proc.) i t. d., musimy przyznać, że Rada Ligi zdecydowała się na pewną bezstronność wobec Polski i nie traktowała praw polskich do G. Śląska w tak pogardliwy i ignorancki sposób, jak czyniła to dotąd angielscy dyplomaci. Wyrok Rady Ligi ma ogromne moralne znaczenie, nie mogą go bowiem Niemcy traktować jako orzeczenia swych wrogów (tak traktowali orzeczenia Rady Najwyższej). W tej decyzji przemawia bowiem nie koalicya, ale trybunał neutralny, z pewnością Niemcom nie wrogi, a dla Polski — jak to do-

brze wiemy — niezbyt życzliwy. Jest to dla Polski i dla G. Śląska wielką satysfakcją, że świat uznał przez Ligę Narodów polskość starej piastowskiej dzielnicy. Dla Francji zaś jest to nie tylko zwycięstwo dyplomatyczne, ale jest to także wzmożenie sojuszu z Polską i stwierdzenie przed światem, że broni i w tym wypadku słusznej sprawy.

Powiat katowicki liczy 220.000 mieszkańców, miasto Katowice 48.000, powiat rybnicki 159.000, pszczyński 143.000, lubliński 51.000 (otrzymujemy tylko połowę), bytomski 214.000 (otrzymujemy część), tarnowski 87.000 (część przypadku Niemcom), wreszcie Król. Huta 78.000. Razem zatem Polska może otrzymać mniej więcej 700.000 mieszkańców i około 50 procent produkcji węglowej.

Isił jako przewodniczący Rady wygłosił mowę, w której powiedział między innymi:

Rada dokonała szczęśliwie rozwiązania jednego z najtrudniejszych i najwazniejszych zadań. Rada spełniła za skutkiem — o tem jest przekonana — jedno z najważniejszych zadań, jakie jej kiedykolwiek przydzielono. Jest to ważny moment w życiu Ligi. Pozwólcie Panowie, że imieniem kolegów podziękuję kolegom, przedstawicielom Belgii, Brazylii, Chin i Hiszpanii za to, że udzieliłi Radzie tak cennej pomocy. Wynik jej jest przepojony duchem sprawiedliwości i dobrej woli. Równocześnie widzę się zniwolonym wyrazić najwyższe podziękowanie rządowi Francji, Anglii i Włoch, które nie zważają na wszelkie narodowe interesy, jakie w tej sprawie w grę wchodziły, złożyły dowód pojednawczego usposobienia.

Bytom żąda włączenia do Polski.

Bytom, (E. E.) Polscy obywatele Bytomia, Huty Fryderyka, Dąbrowy i Mikucio wystosowali do Rady Ligi narodów prośbę o przydzielenie Bytomia do Polski. W prośbie owej powołują się oni na to, iż Bytom jest miastem o polskim pochodzeniu, wybudowanym przed dziesięć latami przez Bolesława Chrobrego. Bytom pragnie też pozostać miastem polskiem.

Bytom, (E. E.) Członkowie Rady miejskiej miasta Strzeleca, oraz m. eskarzy 38 gmin powiatu strzeleckiego wystosowali do Rady Ligi

narodów oświadczenie, domagające się przyłączenia powiatu strzeleckiego do Polski.

Polacy przyznano Lubliniec.

Genewa, P. A. T. (Od specjalnego koresp.). W sprawie granicy wyznaczonej na G. Śląsku przez Radę Ligi dowiaduje się jeszcze, że Polacy przyznano zostało również miasto Lubliniec, ważny węzeł kolejowy. Poza tem ze źródła jak najlepiej poinformowanego otrzymujemy nowe potwierdzenie wszystkich szczegółów podanych przez nas wczoraj co do granicy na G. Śląsku.

CZESCI BYLI NEUTRALNI...

Praga, P. A. T. Radio „Tribuna” twierdzi, że eksperci czechosłowaccy przy Radzie Ligi w sprawie podziału Górnego Śląska zachowali absolutny objektivizm, poza uwzględnieniem interesów Czechosłowacji i nie ponoszą żadnej odpowiedzialności za decyzję.

DELEGACI RADY NACZELNEJ W WARSZAWIE.

Warszawa, (Telef. wł.). Z G. Śląska przybyli przedstawiciele Rady naczelnej: redaktor Rybars i Wiechula. Jednocześnie przybył hr. Oppernsdorff, który był przyjęty przez p. Marszałka Sejmu Trampezyńskiego. Jutro odbędzie się konferencya z min. Skirmuntem.

W sobotę rozstrzygnie Rada Najwyższa.

Genewa, P. A. T. (Szwajcarska Ag. Tel.). Rada Ligi zebrała się wczoraj o godz. 1/8 na kilkunastogodzinne posiedzenie. Opinia Rady o kwestyi górnośląskiej jest już we wszystkich szczegółach wygotowana i będzie dziś zakomunikowana Radzie najwyższej, względnie jej prezydentowi Briandowi. Rada najwyższa zbierze się prawdopodobnie jutro w Paryżu celem zbadania propozycy. Rady Ligi. Decyzja Rady najwyższej zamiast w niedzielę lub poniedziałek nastąpi może już w sobotę w Paryżu. Ogłoszenie jej nastąpi równocześnie w Paryżu, Londynie i Rzymie, a możliwe, że także i w Genewie. Członkowie Rady Ligi wyjeżdżają dziś wieczorem z Genewy.

Warszawa, (Telef. wł.). „Temps” zamieszcza depesze z Genewy stwierdzając, że decyzja Rady Ligi narodów w sprawie G. Śląska składa się z 5 części: 1. Z noty, zawiadamiającej o powzięciu decyzji; 2. ze wstępu, w którym Rada Ligi narodów wyjaśnia swoje motywy; 3. ze szczegółowego ustalenia polsko-niemieckiej linii granicznej na G. Śląsku; 4. z propozycy porozumienia gospodarczego Polski i Niemiec; 5. z propozycy ustanowienia zarządu gospodarczego dla obu części G. Śląska, przewidując komisję międzynarodową, która by dbała o wykonanie powyższych postanowień.

We środę odbyło się posiedzenie Rady ambasadorów w Paryżu, gdzie omawiano decyzję Ligi, ale wszystkie szczegóły są utrzymane w tajemnicy.

Motywy rozstrzygnięcia.

Wiedeń, P. A. T. „Neue Fr. Presse” w depeszy z Genewy podaje następujący komunikat Rady Ligi w sprawie G. Śląska:

Rada Ligi ukończyła swe prace co do granicy na G. Śląsku. Kuryer, który dziś wyjechał do Paryża, zawiadził Briandowi odpowiedź, jaką Rada Ligi ustaliła na zaproszenie wystosowane do niej na podstawie uchwały Rady najwyższej z dnia 12 sierpnia. Rada musiała przy badaniu kwestyi górnośląskiej w myśl postanowień traktatu pokojowego uwzględnić życzenia mieszkańców, które miały swój wyraz w plebiscycie, jakoteż sytuację gospodarczą i warunki geograficzne kraju. Największą trudnością pochodziła stąd, że ci, którzy oświadczyli się przy plebiscycie za Niemcami, jak i ci, którzy głosowali za Polską, są pomieszani. Nie było możliw m ustalić granicy, która na terytorium spornem nie zostawiałaby Niemców po stronie polskiej i na odwrót. Wszystko, co Rada Ligi mogła uczynić, było starać się zredukować te różnice do minimum. Linia graniczna wobec tych warunków musiała rozdzielać okolice, które za stanowiska przemysłowe były ściśle ze sobą związane i od siebie zależne.

Rada stanęła wobec faktu, że linia graniczna, któraby nie dzieliła okręgu przemysłowego, spowodowałaby znieszenie nadziei i życzeń nie tylko mniejszości narodowych małych, lecz także i decydujących większości, które wielo-

rotnie dały wyraz tym życzeniom i nadziejom. To zadanie było najtrudniejsze. Nie trzeba dodawać, że trudności te zwiększyły się przez długi czas rokowań, skutkiem czego ludność obustronna była przez dwa lata w ciągłej niepewności co do swego losu politycznego. Rada zaproponowała wybór komisji czterech, złożonej z zastępców Belgii i Brazylii, Chin i Hiszpanii, celem przeprowadzenia studyów. Prace te doszły do rezultatów. Kwestya nie mogłaby być rozwiązana, gdyby się ograniczono jedynie do wytyczenia linii wedle plebiscytu, albo z punktu widzenia gospodarczego, albo wedle kompromisu. W jakikolwiek jednak sposób wytyczonyby granicę, skutki jej byłyby szkodliwe.

Z tego powodu komisya czterech uchwaliła zaproponować Radzie Ligi stworzenie na dostatecznie długi okres czasu gwarancji przeciw jakikolwiek zmianie obecnych warunków gospodarczych kraju, by w ten sposób umożliwić zastosowanie życia gospodarczego do nowych warunków. Rzeczoznawcy i specjaliści w tej dziedzinie, wybrani z pośród członków technicznych Rady, wolni od wpływu zewnętrznych, otrzymali polecenie zbadać warunki gospodarcze G. Śląska. Komisya czterech wezwwała tych rzeczoznawców, by zbadali ogólne zarządzenia, których zastosowanie nadawałoby się do zabezpieczenia życia gospodarczego. Plan stworzenia gospodarczych warunków, któreby zapewniały produkcję na okres czasu o różnej długości, mogący w ważniejszych wypadkach dochodzić do 15 lat, obejmuje szereg umów dotyczących uregulowania kolejnictwa, budowl wodnych, dostarczania siły elektrycznej, zniesienia opłat celnych, opłat od węgla, cynku i innych, wreszcie utrzymania niemieckiej waluty jako ustawowej na terenach przyznanych Polsce. Rada postanowiła przyjąć te plany równocześnie z gwarancjami dla ochrony mniejszości politycznych, uznając, że w ten tylko sposób możliwe było uwzględnić polityczne dążenia mniejszości w najszerszych ramach, a równocześnie zapewnić utrzymanie interesów gospodarczych kraju.

Ostatnie posiedzenie Rady w sprawie G. Śląska.

Genewa, P. A. T. (Od specjalnego koresp.). Ostatnie posiedzenie, poświęcone sprawie G. Śląska, było bardzo krótkie. Poprzedziło je posiedzenie zwykłej sesyji Rady dla spraw bieżących. Opuszczając posiedzenie członkowie Rady okazali widoczne zadowolenie z rezultatów swej pracy. Nastąpiły wzajemne pozegnania członków Rady, oraz pożegnanie z generalnym sekretarzem sir Erykiem Drummondem, któremu członkowie Rady winowali owoców pracy, dokonanej przez Radę i generalny sekretariat.

Po posiedzeniu wydano dziennikarzom komunikat ogólnikowy. (Komunikat ten morytorycznie pokrywa się z tekstem podanym wyżej wedle informacji „N. Fr. Presse”. Przyp. P. A. T.). Pod koniec posiedzenia 15 hł wygłosił przemówienie, w którym wskazał na wyniki pracy Rady, podziękował Komisji Czterech za ich pracę, oraz wielkim mocarstwom za pojednawczość, wreszcie zaznaczył, że uważa sobie za zaszczyt, iż przypadło mu przewodniczyć w tej historycznej sesyji.

„Ważny moment w życiu Ligi”.

Wiedeń, P. A. T. Wedle doniesień z Genewy, na ostatnim posiedzeniu Rady Ligi

Wzburzenie w Niemczech.

Gabinet Wirtha pozostanie?

Berlin, (E. E.) W sprawie gabinetu Wirtha nie zapada jeszcze żadna decyzja. Stronnictwa Reichstagu porozumiewają się co do tego pomiędzy sobą, zdaje się jednak, że większość z nich oświadczy się za podtrzymaniem Wirtha. Sądzą, że przyjdzie jednak do pewnych zmian osobistych w łonie gabinetu.

Demonstracje niemieckie.

Bytom, P. A. T. W całym okręgu przemysłowym i na G. Śląsku Niemcy urządzają obecnie szerokie demonstracje. Wszelkie związki i towarzystwa niemieckie wysyłają do premierów państw sprzymierzonych i do Rady Ligi narodów depesze protestujące przeciw spodziewanemu rozstrzygnięciu.

Niemcy liczą jeszcze na Anglię.

Berlin, (E. E.) Tutejsze koła polityczne mają nadzieję, że rozstrzygnięcia w sprawie górnośląskiej zapadnie w Genewie, nie jest jeszcze ostatecznem. Nadzieję tę opierają one na ostatnich wiadomościach nadchodzących z Londynu. Twierdzą tutaj, że miarodajnym w tej sprawie będzie osobisty wpływ L. George’a, przychylnie rzekomo w dalszym ciągu dla Niemiec usposobionego.

B. r. m. (E. E.) Jedne z pogłosek nadchodzących z Paryża, Genewy i Londynu twierdzą, że rozstrzygnięcie jest lepezem, aniżeli je podają dzienniki, inne natomiast twierdzą, że jest ono jeszcze gorszem. Berlińskie koła polityczne utrzymują, że pomiędzy Paryżem a Londynem muszą się jeszcze odbyć w sprawie górnośląskiej rokowania i na tem przeświadczeniu opierają się nadzieje Niemców.

Anglia niezadowolona.

Londyn, (E. E.) Mimo pogłosek twierdzących, jakoby rząd angielski odniósł się nieprzychylnie do interwencyi tut. posta niemieckiego Stahmera w sprawie górnośląskiej twierdzą w pewnych tutejszych kołach politycznych i całą stanowczo, że gabinet londyński nie jest zadowolony z postanowień genewskich. Rząd

londyński dążył będzie do gruntownego zbadania orzeczenia i to prawdopodobnie w formie nowej konferencyi Rady najwyższej, która ma być uwołoną w ciągu 8—10 dni. Być może jednakowoż, że porozumienie co do tej sprawy osiągniętem zostanie w czasie osobistego spotkania się Branda z L. George’em w Londynie w czasie spotkania się ich przed wyjazdem do Waszyngtonu.

PRASA NIEMIECKA OBURZA SIĘ.

Berlin, P. A. T. (Wied. B. K.) Wszystkie dzienniki protestują ostro przeciwko decyzji Ligi narodów w sprawie G. Śląska. „D. Allg. Zig” pisze: Rozczarowanie co do G. Śląska porwa nietylko gabinet Dra Wirtha w przepaść, ale również utrudnia powstanie nowego gabinetu. Utrata G. Śląska jest „szarym upiorem” zawikłań, z których zrozpaczony naród niemiecki więcej się nie podnieśnie. „Berl. Tageblatt” nazywa decyzję Rady Ligi historycznym skandalem. „Vorwaerts” pisze: Nie możemy wpaść ani na chwilę do traktat pokojowy nie został wypełniony przez plan podziału, wypracowany w Genewie.

Marka niemiecka spada gwałtownie.

Paryż, (E. E.) Pod wrażeniem orzeczenia genewskiego w sprawie górnośląskiej kurs marki niemieckiej w Zurichu spadł w sposób niezwykły, natomiast kurs marki polskiej znacząco się podniósł. We środę notowano w Zurichu markę niemiecką 4.40, we czwartek natomiast 4.12. Dotychczas marka niemiecka ani raz jeszcze nie była tak nisko notowana. Kurs marki polskiej podniósł się w tym samym czasie z 0.10 do 0.18.

Wiedeń, (E. E.) Wpływ rozstrzygnięcia górnośląskiego na markę niemiecką odbił się bardzo niekorzystnie i na tutejszej giełdzie. We środę płacono za markę niemiecką 25 koron austriackich, we czwartek natomiast już tylko 20 kor. austr. Za 100 marek polskich płacono natomiast we czwartek 73 koron austriackich. Berlin, (E. E.) Na środkowej giełdzie tutejszej zapanowała pod wpływem wiadomości z Genewy zniżka marki niemieckiej. Za sto marek polskich płacono już 8.60 marek niemieckich.

Sledztwo w sprawie zamacha lwowskiego

Lwów, (E. E.) We środę odstawila policya późnym wieczorem do więzienia karnego dr. Kiewluka, byłego członka B. Wydziału krajowego, dr. Szczerata, kierownika osławionego „Kuma”, prof. Ahuszczyńskiego, Pełńskiego, Kuryłowicza i Zofię Pankiewiczówną. — Policya aresztowała ponownie wypuszczonego przed kilkoma dniami akademika Hnatowycza, zwolniona natomiast trzymaną dotychczas w areszcie słuchaczkę uniwersytetu Łyskówną i Andrzeja Lastowieckiego, również słuchacza uniwersytetu. Akademik Mateczak, pozostający w aresztach policyjnych, rozpoczął głodówkę.

Nowa organizacya policyi.

Lwów, (E. E.) „Wiek Nowy” dowiaduje się z Warszawy, że wkrótce ma nastąpić całkowita reorganizacya policyi w całym państwie. Agendy policyjne mają być skoncentrowane w jednym departamencie Ministerstwa spraw wewnętrznych, na którego czele ma stanąć dr.

Reinlender, dyrektor policyi w Lwowie. Dr. Reinlender opracowuje już obecnie odmienne plany reorganizacyjne.

WYNIK SPISU LUDNOŚCI W ŁODZI.

Łódź, P. A. T. Wczoraj komisya statystyczna w Łodzi ukończyła prowizoryczne obliczanie wyników spisu ludności. Wedle tego ludność w Łodzi liczy 451.843 osób, w tem 204.760 mężczyzn i 247.083 kobiet. Do ludności polskiej zalicza się 266.037 osób, tj. 58.9% ogólnej liczby mieszkańców.

Proces rządu Radosławowa.

Grac, P. A. T. „Tagepost” donosi z Belgradu: W Sofii rozpoczął się przed trybunałem państwowym proces polityczny przeciwko gabinetowi Radosławowa. Na proces ten zaproszono 180 świadków, przeważnie polityków, dyplomatów i generałów. Oskarżenie obejmuje 300 stron drukowanych. Proces potrwa prawdopodobnie kilka tygodni.

Z dnia politycznego.

Sejm, rząd, a społeczeństwo.

W ubiegłą niedzielę odbył się w Warszawie wiec chrześcijańsko-narodowego Stronnictwa Pracy. Zebrani w liczbie przeszło 1500 osób po wysłuchaniu rzezczy i wyczerpujących przemówień mecenasa J. Chacińskiego, prezesa stronnictwa, oraz posłów: Ludwika Gdyma, i Ludomila Czerniewskiego, jednomyślnie potępił demagogię upadłego gabinetu Witosa, oraz uchwalili rezolucję, która domaga się między innymi: należytej ochrony granic państwa i nie wypuszczania za granicę artykułów pierwszej potrzeby; zaprowadzenia sądów dotychczas dla przemyślników; należytego i sprawiedliwego rozłożenia podatków, a to w ten sposób, aby nie tylko miasta ponosiły główny ciężar, ale przede wszystkim więksi i mniejsi posiadacze ziemscy; dalszą uniesienia z granic Polski wszystkich nieprawie mieszkających cudzoziemców; uznania komunistów za wrogów państwa i ludzkości.

Rezolucja wzywa nadto społeczeństwo do bezwzględnej tepienia i piętnowania przekupstwa, paskanstwa, demagogii i wszelkich innych objawów rozkładu moralnego oraz do większego czuwania nad biegiem spraw ogólnych i do brania żywego udziału w pracy publicznej.

Istotnie, nie można wszystkich obowiązków i całej odpowiedzialności spychać na Sejm i rząd... W pracy nad utrwaleniem bytu państwa musi współdziałać całe społeczeństwo.

P. P. S. w walce z min. Michalskim.

P. P. S. do walki z min. Michalskim na arenie sejmowej wysunął swego in spe ministra finansów pos. Damanda. Trzeba przyznać, że w przeciwieństwie do swych towarzyszy, którzy jego przemówienie uzupełniali żukowskimi okrzykami, pos. Damaud mówił poważnie i rzeczowo. Stał tylko w sprężystości z całą działalnością swego partii, broniąc praw, powagę i zasług... „burzaczyny” Sejmu. Dał nawet lekce p. Dąbaliowi, że „rewolucja prowadzi do zniszczenia państwa i do unieszczenia obywateli” (szkoda, że wiecowa-demagogiczna robota socjalistów stoi w jaskrawej sprzeczności z tem twierdzeniem).

Leż na te rozumnie i trzeźwo oświadczenia zdobył się p. Damaud jedynie w tym celu, aby... pogrzebać projekty p. Michalskiego, bo odesłanie ich do różnych komisji, co zaproponował imieniem P. P. S., jest z tem jednoznaczne.

A trzeba tu dodać, że socjalistom chodzi nie tylko o sprawę 8-godzinnego dnia pracy, w której możliwe jest przeciwieństwo, lecz w ogóle o utrzymanie finansowych planów min. Michalskiego. Wyrażnie to zaznaczył p. Damaud, który w końcu przemówienia oświadczył:

„Przez program swój żąda p. Michalski od Sejmu władzy nieograniczonej, dyktatury, której nie możemy dać człowiekowi, który nie miał dotychczas sposobności pokazania się” (1). Mniej dyskretnie, choć o wiele krócej, niż p. Damaud, strześć to stanowisko socjalistów pos. Daszyński, wołając po prostu: „Dziś się Michalski rozbił sobie łeb”.

Przynajmniej jasno i szczerze. Niech minister skarbu ze swymi projektami „rozbił sobie łeb”, niech państwo stacza się dalej do ruin finansowej, bo to właśnie na najlepsze pole zawodowy fabrykantom „gniewu ludu” do popisu demagogicznych w... okresie przedwyborczym.

We wszechniemieckim samotrząsku...

Bydgoszcz, 10 października.

(Dla polskiej, czy niemieckiej młodzieży?... — Co mówił prez. Lukowski i ks. Filipiak... — Zwycięstwo prawdy... — Zer dla polakożerczej prasy).

Obmyśliliż Niemcy bardzo sprytny sposób na zamydlenie oczu opinii europejskiej. W perfidnych swoich zamierzeniach zakroili nawet na pretekst do wniesienia specjalnej interpelacji w Sejmie na temat, jak to oni jako „mniejszość narodowa” są w Polsce „nieścisli”, jak to kraj, który wyciąga ręce chciwe po „litewskie Wilno”, „ruski Lwów”, ba nawet „rdzennie niemieckie górnośląskie zagłębie”, równocześnie nie dotrzymuje dodatkowej umowy (§ 98) traktatu wersalskiego itd. itd.

Pretekstu dostarczył im prosty i słuszny fakt częściowej likwidacji niemieckiego szkolnictwa średniego w Bydgoszczy.

Tutejsze dzieci polskie (liczba ich w tym roku wzrosła z 2907 do 8639) w wieku szkolnym często nie pobierają żadnego nauki, bo zarządowi miejskiemu braknie dla niej budżetowych szkolnych. Tymczasem młodzież niemiecka (liczba jej z 6393 spadła obecnie do 4855) rozpięta się w najpiękniejszych gmachach szkolnych, a to dzięki fortynowaniu takiego stanu rzeczy przez b. prezyd. Maciaszka i protegowanego przezeń b. radcę szkolnego, Niemca, Plaasego.

Tema postanowił jednak kres połozycy nowy przyedynt Lukowski i s jego to inicjatywy obywatelskiej Magistrat postanowił z dniem 1 października b. r. gmachy one Niemcom odebrać na rzecz działowy polskiej. Żeby jednak Niemcom nie stawiać w polozeniu bez wyjścia, ofiarowano im równocześnie nowy gmach obyczny na rogu ul. Konarskiego, pod warunkiem stoli, że przedłożą imienny spis młodzieży niemieckiej, której rodzice optowali za pozostaniem w Polsce. Nawet im specjalną subwencję przyrzeczono z tem, żeby w nowej tej szkole znaleźli zatrudnienie ci nauczyciele niemieccy, którzy utracili posady w szkołach spolonizowanych.

Ala od czegoż wpływ Berlina i oslawionego wykonawcy jego w osobach majora von Gruebeo, red. socjalistycznego pismida p. Paukratza, dalej p. Loake, redaktora tutejszego wszechniemieckiego tygodnika „Deutsche Nach-

richten” i polakożerczego organu codziennego „Deutsche Rundschau” itd.

Dzięki ich wpływom spisu takiego nie przedłożono, ale zato radni niemieccy podnieśli zachwały krzyk na Radzie miejskiej w dniu 7 b. m., że im się młodzież „wyrzuca na ulicę”, pedagogów pozbawia chleba, że oni poskarżą się na to w Sejmie, że krzyk podniosą na całą Europę itd. itd.

Ala też im dzielnie odpowiadano ze strony polskiej.

— Nie chodzi wam o młodzież — mówił przyedynt Lukowski — ale o hecę antypolską! Gdyby do mnie w tej sprawie przyszli sami interesowani rodzice, z pewnością łatwobyśmy się porozumieli. Ala zamiast nich przyszli „politykarze” hakatyści i awantura gotowa. Najpewniej 95% Niemców naszych żyłoby z nami w zgodzie pod wspólnym dachem polskim, ale wy 5% borbifaksów potraficie ich steroryzować.

Między innymi zabrał też głos ze strony polskiej ks. Filipiak, który dał dzielną odprawę niemieckim prowokatorom. „Czemu nie chcecie — mówił — imiennego spisu swych młodzieży? Bo wśród niej są ci, których rodzice wybierają się na stałe do Niemiec, ba nawet w tym spisie są ci, których rodzice są Polacy. Więc wychodzi na to, że wy nam na polskiej ziemi młodzież chcecie germanizować. To już szczyt wszystkiego! Ofiarujemy wam zresztą piękny gmach i subwencję, a czynimy to nie z musu, ale imię głupiej naszej tolerancji. Przypominamy przytem, że wy, Niemcy, w tej chwili naszą polskość tepicie bez litości na Warmii i na Mazurach. W Westfalii w takiej Recklinghausen 70.000 ludności polskiej ma ledwie jedną szkołę ludową, to samo w Wame itd.”

Widząc Niemcy, że sprawę przegrywają, demostacyjnie usunęli się z sali obrad, poczem wniosek Magistratu przeszedł jednomyślnie wszystkimi głosami polskimi.

Tak to odważa obywatelska radnych tutejszych i przyedynta miasta umiała sprawę niesłychanie ważną dla rozwoju kultury polskiej Bydgoszczy wyprowadzić z samotrząsku, nastawionego na nas przez krzyżackie plemie.

DR ST. TUCHLIKOWSKI.

Listy z Morawy.

(Więce za szkoła katolicka. — Działalność księży. — Znaczenie polityczne katolików morawskich. — Piętnięzka czechosłowacka w Rzymie).

W ostatnim miesiącu urządzili katolicy po całej Morawie niezliczone wiece, celem manifestowania za katolicką szkoła ludową. „Wolnomyślnicy” i wszelkiego rodzaju ateści z nauczycielstwem na ciele chcieli już narzucić ludowi obowiązkową szkoła bezwyznaniową, ale katolicy na masowych wiecach zapretowali przeciw temu zamachowi i nie dopuścili do jego wykonania. Po tem zwycięstwie jest rzeczą pewną, że katolicy nie dadzą się dalej terroryzować i że sobie wywalczą publiczną, a przez rząd placoną i utrzymywaną szkoła katolicka z nauczycielami katolikami.

Katolickiemu ruchowi organizacyjnemu przewodzi wędzanie księży. Jedni pracują jako sekretarze i kasyerzy w kasach raifasenowych, drudzy urządzają, przedstawienia teatralne (także na wsi), inni mają dozor nad młodzieżą w gimnastycznych stowarzyszeniach, nazywanych „Orel” — wszyscy zaś są zobowiązani wygłaszać od czasu do czasu odczyty o sprawach publicznych na zgrupowaniach katolickich.

Trzeba zaznaczyć, że ruch katolicki na Morawie jest żywszy, niż w innych dzielnicach Czechosłowacji. Temu też należy przypisać duże znaczenie Morawy w sprawach politycznych. Morawa bowiem wybrała do sejmu czechoskiego 13 posłów katolickich, natomiast dużo większe Czechy tylko 9, a Słowacja 11 z ks. Hlinką na czele. Jest tedy wszystkich posłów katolickich w sejmie czechosłowackim 33. Nie nazywają się tam oni oficjalnie „katolikami”, ale posłami „ludowymi”. Prezesem ich jest ks. Szramek, profesor wydziału teologicznego w Bernie. W nowym parlamentarnym rządzie czechkim ma partya ludowa dwóch przedstawicieli: ks. Szramka ministra kolei żelaznych i Dr. Dolanský'ego, adwokata w Bernie, ministra sprawiedliwości. Obaj więc ministrowie pochodzą z Morawy. Za katolika trzeba też uważać i ministra Słowaczyny, Dra Mišuru.

Ogólną uwagę w Czechosłowacji zwraca teraz na siebie pierwsza narodowa wyprawa pątnicza do Rzymu. Liczy ona około 800 osób pod przewodnictwem metropolity morawskiego, ks. arcyb. Stojana. Uczestniczą w wycieczce tej niemal wszyscy biskupi czechosłowaccy, z wyjątkiem chorego arcybiskupa ks. Dra Kordacza z Pragi, oraz kilku posłów katolickich, między nimi i ks. Hlinka. W wycieczce bierze również udział liczna delegacya katolickich „Orłów”. Przed wyjazdem piętnięzkom obradowali księży czechy na osobnych zgrupowaniach w sprawie żywej, z jakimi wystąpił ma duchowieństwo czechkie do Ojca św. Postanowili przedłożyć następujące życzenia: 1) by te części mszy św., które się śpiewają głośno, wszystkie bez wyjątku mogły być śpiewane po czechu (dotąd wolno tylko epistoła i ewangelia śpiewać po czechu); 2) by dzień św. Jana Nepomuckiego obchodzono jako święto pierwszej klasy pro foro interno; 3) święto św. Cyryla i Metodiego pro foro externo rozszerzyć na całą Czechosłowację, bo dotąd jest niem tylko na Morawie; 4) by księżom, którzy się już pożenił, a chcą pozostać w kościele, było to dozwolone. Poza tem mają pątnicy imieniem czechkich katolików złożyć Ojcu św. hód z przyrzeczeniem, że wszyscy zachowają mu wierność. Wycieczka odjechała z Pragi dnia 1 października.

MORAVUS.

Legia.

„Wywiadownicy” p. Karachana.

P. Mysłowski, który tak nabrał posęstwo bolszewickie w Warszawie, sprzedawszy mu szafarsowne dokumenty, znalazł naśladowcę. Do poselswa zgłosił się b. pułk. rosyjski Lesznobrodzki i za sumę miliona marek obiecał dostarczyć cennych dokumentów. Umowa została zawarta i onegdaj o północy zjawili się pułkownik z pęką dokumentów. W rzekomem archiwum sztabu polskiego były plany dystrykacyi wojska polskiego, plany mobilizacyjne dla G. Śląska, plan rozmieszczenia „ekspozytur” defenzywy polskiej itd. Członkowie poselswa doszli jednak do wniosku, że akcja jest szantażem i zawieszono policyjnie celem aresztowania Lesznobrodzkiego. Niefortunnie dostawcą zgnęto to, że plany mobilizacyjne i różno cyfry były zbyt fantastyczne.

Natomiast nie poznali się bolszewicy na tem, że pod fotografiami agentów defenzywy umieszczone były pseudonimy, które z niektórych liter pisanych po żydowsku dawały podpis „głupi kawaler”.

Afera ta w każdym razie świadczy, że p. Karachan chętnie rzuca miliony na szpiegowską robotę w Polsce.

Rada m. Krakowa.

(Posiedzenie budżetowe).

Pierwsze budżetowe posiedzenie Rady miasta rozpoczęło się wczoraj, we czwartek, o 6 i pół po południu. Przewodniczy przyedynt p. Federowicz. Przed porządkiem dziennym zgłasza radca ks. Kasprzyk i tow. wniosek nagły

w sprawie przydzielenia 16 wagonów węgla na potrzeby ochronek.

Nagłość wniosku uchwalono, a po przemówieniach radców pp. wiceprez. Rollego, ks. Masnego, inż. Adelnama, ks. Kasprzyka, wiceprez. dra Bobrowskiego, Holskys, Kosobudzkiego i Rymara, uchwalono wniosek odesłać do regulaminowego traktowania, zanim zaś nastąpi zatwierdzenie wniosku przydzieli ochronekom najwyżej po 10 ctn. metra węgla opałowego narazie na kredyty.

Po zatwierdzeniu powyższego wniosku przystąpiono do porządku dziennego. Zabrał głos generalny sprawozdawca budżetowy radca miejski dr. Krzetuski, przedstawiając budżet na r. 1921.

Sprawozdawca stwierdza, że cyfry budżetu nie odpowiadają rzeczywistości, skoro dziś w ogóle wszelkie cyfry ulegają codziennie znacznym zmianom, wstając do zawrotnych nieraz rozmiarów.

Charakteryzując cały budżet, mowca podnosi

nieprawidłowość pracy

tak fizycznej, jak i umysłowej, która powoduje rozmaite niedomagania naszej gospodarki. Niemniej antagonizm między pracą a kapitałem, między wsią a miastem, nie oszczędził gospodarczych zamierzeń nie tylko państwa, ale i miast naszych. Jesteśmy dziś świadkami

bankructwa banknotów,

na czem cierpią i finanse miasta Krakowa.

Następnie przedkłada sprawozdawca postulaty Rady m. wobec radu, oraz wobec zarządu miasta. Przyedynt miasta musi wprowadzić jak najwięcej oszczędności. Nowy system podatków gminnych, reorganizacya miejskich zakładów przemysłowych (kapitalizacya zakładów) — przyczynić się mogą do wejścia miasta na drogę normalnego gospodarowania. W końcu mowca prosi o przyjęcie budżetu.

Po przemówieniu sprawozdawcy rozpoczęła się

diskusya budżetowa.

Radca m. dr. Rosenzweig (socyalista) poddaje krytyce budżet miejski, przyczem domaga się podwyższenia szeregu podatków. Między innymi domaga się 10-krotnego podwyższenia opłat mytnicznych, a tylko 3-krotnego podwyższenia opłat od konsensów szynkarzkich. R. m. Kosobudzki (Klub mieszczanski) całą wagę złoego stanu gospodarczego miasta zwała na rad, który przez ogólnie podwyższenie różnych opłat wywołuje coraz to nowe fale drożyzny. Szczególnie ostro atakuje zakaz pracy, stosowany przez ustawodawstwo polskie. W końcu p. Kosobudzki stawia wniosek w sprawie wyborów do Rady miejskiej.

Radny m. p. Holska (Klub chrześc. społeczny) wyraża zdumienie, że przedstawiciele radzących w Radzie klubów (socyalistycznego i mieszczanskiego) usiłują uzić odpowiedzialność za stan gospodarczy miasta ze swótek klubów, choć nawet w przyedynt mają swoich przedstawicieli, a więc niewątpliwie muszą odpowiadać za stan miasta. Mowca apeluje do przyedyntu, by budżet miasta przedkładał w terminie statutu miasta przewidzianym, a nie z prawie rocznym opóźnieniem. W dalszym ciągu przedstawia mowca

wady ustawodawstwa,

dotyczącego miast. Wyraża żal do przedstawicieli miast w Sejmie, że lekceważą potrzeby miast (samorząd gminny, zapewnienie miastom dochodów).

Odnosnie do gospodarki gminnej stwierdza p. Holska znaczną gorliwość Rady m. w kierunku nakładania coraz to n.o.w.y.ch opłat i podatków, z których nie wszystkie odpowiadają nowożytnej polityce socyalnej. — Przyedynt miasta nie ma inicjatywy, ani też nie ma żadnego planu, jak gospodarować funduszami, jakie mu daje do rozporządzenia Rada miejska. — Kraków musi zrozumieć swoją rolę polityczną i gospodarczo-społeczną, jaka mu przypada w nowej Polsce,

zwłaszcza wobec rozstrzygnięcia w sprawie G. Śląska. Kończąc swe przemówienie, zapowina p. Holska, że tak on, jak i Klub chrześc. społeczny, mimo częstych różnic zdpatywały na sposób rządzenia w mieście, zawsze będą współdziałali nad rozwojem Krakowa.

R. m. Luczko (Klub podgórski) broni dość niefortunnie rządów większości miasta i przy sposobności apeluje do socyalistów, by nie wyzrekalni się odpowiedzialności za rządę w mieście, zwłaszcza teraz, kiedy w przyedynt mają swego przedstawiciela.

Po przemówieniu p. Luczki, z powodu braku kompletu odroczone posiedzenie do dnia następnego.

KRONIKA.

CEGIELKI WAWELSKIE.

Dalsze cegielki wawelskie ufundowały: 918-tą Marya Stanisława Dobrowolska z Krakowa; 919-tą Dom rolniczo-handlowy St. Burtan i Ska w Krakowie; 920-tą St. Drzewiecki; 921-tą Aleksander i Helena Weryha Darowscy; 922-gą rodzina Kuglerów z Kieleckiego — wpłacając po 30.000 Mk. za cegielki; 923-cią Nichols, sekretarz ambasady angielskiej w Wiedniu, wpłacając 1000 koron czechskich, i 924, 925, 926, 827, 928, 929, 930 i 931-tą Hugh Gibbs, poseł Ameryki w Warszawie, wpłacając 50 dolarów.

ZWIĄZKI URZĘDNICZE WOBEC PRZESILENIA FINANSOWEGO.

Związek zrzeszeń pracowników publicznych województwa krakowskiego wydał imieniem zrępowanych w Związku organizacyi urzędniczych władz tak rządowych, jak i cywilnych, gorącą odezwę z okazji niebezpieczeństwa, „jakim grozi państwu przesilenie finansowe. Związek, oświadczaając się w zupełności za projektem ministra skarbu zaprowadzenia daniny na rzecz państwa, wyznaje: „Oświadczamy publicznie i stanowczo że dołożymy wszelkich starań i poniesiemy ofiary, by w państwie naszym zapanaowało prawo i sprawiedliwość, iad społeczny i porządek wewnętrzny, nad czem straż będzie dźwizł pracownik publiczny, wolny od zgubnych wpływów partyjnych i zabezpieczony przed nędzą materialną. Z silną wiarą w powodzenie dobrej sprawy przystępujemy do dzieła, wzywamy Was wszystkich do utworzenia jednolitego frontu wewnętrznego, celem podjęcia walki ze złem! Organizacye nasze obejmują dziś cały obszar Rzeczypospolitej, działają zgodnie i łącznie ze Lwowem, Poznaniem, Warszawą i Wilnem! Stajmy Koledzy razem do podjęcia wspólnego szlachetnego wysiłku! Nie czas dziś na strajki i bezrobocie, kiedy pracą i ofiarami mamy ratować państwo z upadku! Karne i solidarnie stajmy w jednym szeregu w myśl wzniosłego hasła: „Najwyższe dobro Rzeczypospolitej i wierna Jej służba”. Ojczyzna dziś tego od nas wszystkich żąda!”

Pracownicy Województwa krakowskiego; profesorowie Univ. Jag.; pracownicy Izby skarbowej; pracownicy Starostwa gór.; Koło pracowników Dyrekcji kolei państw.; Związek zawodowy pracowników poczt, telegr. i telef.; Związek sędziów; Tow. nauczycieli szkół wyższych; Tow. małopolskich urzędników podatkowych; Tow. państwowych kancelaryjnych urzędników skarbu i polit. dla Małopolski i Śląska; Związek urzędników finansowych i ubezpieczeniowych; Małopolskie Stowarzyszenie niższych funkcjonaryuszów państwowych; Stowarzyszenie sędziów urzędników kancelaryjnych zach. Małopolski; Związek inżynierów budownictwa państwa; Związek emerytów państwowych; pracownicy magistratu; pracownicy administracyi podatków; pracownicy Prokuratorji gen. Rzeczep.; pracownicy Urzędu podatkowego; pracownicy fabryki tytoniu; pracownicy Filijalnej Krajowej Kasy skarbowej; pracownicy Urzędu celnego; pracownicy Urzędu wymiaru należyłości.

Kraków, 14 października.

PRZYJĘCIE P. BAILLY W AKADEMII HANDLOWEJ. Pani Bailly, znana przyjaciółka Polski, w czasie swego pobytu w Krakowie odwiedziła w dniu 13 b. m. krakowską Akademię handlową, w której spotkała się z gorącym przyjęciem. Przemówił najprzód prof. Pazan w języku francuskim, podnosząc jej zasługi dla Polski, a w szczególności dla G. Śląska. Następnie pna Grzędzińska imieniem użonco podjękowała jej za znajomością Franczy z literaturą i kulturą Polski. Wzruszona p. Bailly wyraziła żal, że jeszcze nie może swych uczuć wyrazić w języku polskim, bo zbyt zajęta sprawami Polski, na naukę tego języka czasu nie miała; następnie mówiła o sympatyi, jaką cieszy się Polska wśród młodego pokolenia Francuzów i zakończyła w języku polskim: Niech żyje Polska! Następnie zwiędziła zakład, interesując się żywo jego nowoczesnem urządzeniem.

O godz. 4 po poł. witał panią Bailly Chęćjański Związek kobiet polskich, a o godz. 7 wieczorem dyrektorowie i profesorowie krakowskich szkół średnich.

SPIS LUDNOŚCI W KRAKOWIE. Posiadać mieszkanca, którym arkuszy spisowych nie doręczono, względnie od których nie odebrano dotychczas pozostawionych im do wypełnienia arkuszy spisowych, zechcą się bezwzględnie zgłosić w miejskiem Biurze statystycznym, pl. W.W. Świętych 1. 6, względnie w lokalu przy ul. Smoleńsk 1. 7. W niedzielę zgłoszenia uskutecznić należy w miejskiem Biurze statystycznym w czasie od godz. 11 do 12 w południe. W lokalach i czasie powyższym zechcą się również zgłaszać osoby, które o północy z dnia 30 września na 1 października mieszkały w Krakowie lub chwilowo, a z jakiegokolwiek bądź przyczyny ani w Krakowie, ani poza Krakowem nie zostały objęte spisem. Wszystkie powyższe zgłoszenia przyjmowane będą nieodwołalnie tylko do niedzieli 16 b. m. włącznie

PODWYŻSZENIE OPŁAT ZA PRAD ELEKTRYCZNY. Wczoraj odbyło się w Magistracie posiedzenie komisji gazowo-elektrycznej, na którym postanowiono z powodu znacznego podrożenia węgla i kosztów robocizny, podnieść cenę prądu na miesiąc bieżący, jak następuje: Prywatne klatki schodowe i mieszkanca 100 Mk., lokale 180 Mk., motory 100 Mk. — za 1 kwg.

O POPRAWĘ BYTU STRÓŻÓW KAMIE- NICYCH. Wczoraj w południe odbyła się w Magistracie krakowskim konferencya pod przewodnictwem wiceprez. m. Sarego, przy udziale reprezentantów magistratu, oraz stowarzyszeń właścicieli realności i organizacyi stróżów domowych. Konferencya miała na celu doprowadzenie do porozumienia między właścicielami realności a stróżami domowymi co do wynagrodzenia stróżów za czyszczenie chodników i ulic. Po wyczerpującej dyskusyi, uchwalono wybranie komisji, któraby zajęła się ustaleniem delegatów do mającego się utworzyć sądu polubownego. Sad ten określił będzie wysokość wynagrodzenia stróżów. Podczas konferencyi przed magistratem zebrali się stróże bardzo tłumnie i oczekiwali wyniku obrad.

CENY W RESTAURACYACH I KAWIARNIACH. Magistrat wzywa właścicieli przedsiębiorstw gospodnio-synkarskich, aby do dnia 5-ciu przeleżli w Magistracie do zatwierdzenia cenniki napoi i potraw. Równocześnie Magistrat zawiadamia, że obecnie obowiązują dla lokali pierwszorzędnych, za obsługą zawodowych kelnerów, następujące ceny: kawa biała z sacharyną 35 Mk., kawa czarna i herbata z sacharyną 20 Mk., mlako słodkie i kwaśne, jajka na miękko, jajecznicza — z dodatkiem 50 proc. do każdorazowych cen targowych, masło z 40 proc. dodatkiem do każdorazowych cen targowych, szklanka wody sodowej czystej 15 Mk., pićczywo z dodatkiem 20 proc. do każdorazowych cen targowych, rosół 20 Mk., zupa 30 Mk., sztuka mięsa 100 Mk., plucka, flaczki, bigos myśliwski 15 Mk., pieczeń cielęca lub wołowa 115 Mk., pieczeń wieprzowa 170 Mk., zrazy, sznyceł, klopy i gulasz 100 Mk., porcja ziemniaków maszynowych lub kapusty 30 Mk. W lokalach drugorzędnych, jak również w lokalach bez obsługi zawodowych kelnerów, ceny odpowiednio niższe. Ceny wszystkich innych potraw podawanych, a nieobjętych powyższym cennikiem, muszą być również w spisie potraw uwidaczniane. Ceny targowe jaj, masła i mięsa muszą być co 14 dni zatwierdzane przez Komisaryat targowy Magistratu i uwidaczniane obok cennika potraw i napoi.

POPULARNOŚĆ „ROZWOJU”. Żydz, wi, dząc, jak popularnem staje się Stowarzyszenie „Rozwój”, podsywają się sami pod tę firmę. Niedawno p. Saul Goldstein w Krakowie (ul. Koletek) założył spółkę żydowską (z Szyją Noumann), celem wydawania zeszytów szkolnych. Na zeszytach dał firmę „Rozwoju”, a nawet markę ochronną ułożył na podobieństwo marki „Rozwoju”, usuwając jednak krzyż. W istocie mnostwo działwy szkolnej dało się zmieścić tak w Krakowie, jak i w prowincyi i kupiło zeszyty takiego „rozwoju” — kapitałistów żydowskich. W taki to przebiegły sposób żydzi usiłują rozbić solidarności chrześcijańską „Rozwój” wdrożył kroki w tej sprawie.

ŚMIERĆ POD KOLAMI TRAMWAJU. Wczoraj o godz. 8 rano spadł pod wóz tramwajowy na ul. Kościuski 16-letni Stefan Stefański, praktykant stolarski. Stefański poniósł śmierć na miejscu.

W dwie godziny po wspomnianym wypadku zawezwano Pogotowie ratunkowe do Podgórze na Rynek główny, gdzie pod kota tramwaju dostał się 15-letni Ludwik Kruka. Lekarz stwierdził zmiężdżenie prawej nogi, jakoteż ciężkie obrażenia na całym ciele i odwoził nieszczęśliwego do szpitala.

NAPAD NA ULICY. Na przechodzącą przez gościniec na Białym Prądniku p. Majorzostę Majewską napadł onegdaj późnym wieczorem jakiś bandyta i uderzył ją kilkakrotnie żelaznym garnkiem, zadając jej ciężką ranę na ramieniu. Za napastnikiem wszczęto poszukiwania.

USIŁOWANE WŁAMANIE. Policya aresztowała Romana Waszkę, lat 20, w chwili, gdy usiłował włamać się onegdaj w nocę do sklepu na Rynek Kleparskim w domu 1. 2.

KRADZIEŻ PRAKTYKANTÓW SKLEPOWYCH. Policya aresztowała Bernarda Weinsteinę, który jako praktykant w handlu galanteryjnym B-d Landwirth przy ul. Grodzkiej, wykradł od przeszło dwóch lat towary galanterijne. Tym sposobem wyrządził Weinstein swym pracodawcom szkodę na przeszło pół miliona marek. W związku z tą kradzieżą aresztowano: 17-letnich Samuela Perlbergera i Samuela Neuhofa.

Z Polski i ze świata.

ZWYCISTWA I BOJE POLSKIE W OBRAZACH. Dyrekcya Muzeum Narodowego w Warszawie zwróciła się do Wojciecha Kossaka z propozycyą wykonania szeregu obrazów, przedstawiających zwycięstwa i boje polskie, te mianowicie, które świadczą o posłannictwie dziejowem naszego narodu: obrony kultury i cywilizacyi. Obrazy te mają być przeznaczane do sal honorowych Muzeum Narodowego w stolicy Polski. Znkomity nasz baltasta, twórca Raclawie, Raszyna i Samo-Siery, przyjął zamówienie, a że świetnie się wywiązał z przyjętego zadania, niepodobna wątpić. Tematami rzeczonych obrazów będą: Bolesław, Chrobry pod Kijowem, Bitwa pod Grunwaldem, Bitwa pod Kirchholmem, Berestecko, Chocim, Wiedeń, Raclawie, Samo-Sierra, Grochów, rok 1863 i w końcu „Cud nad Wisłą”.

GOŚCIE RUMUNSY W WARSZAWIE. Onegdaj odbył się w Warszawie bankiet, wyłany przez ministra spraw zagranicznych Skirmunta dla przedstawicieli prasy rumuńskiej. Obecny był też minister Florescu. Pierwszy toast wniósł minister Skirmunt, który podkreślił wspólność interesów Rumunii i Polski i wspólność ich zadań i wspomniął o walkach niepodległościowych Rumunii i Polski, poczem wniósł toast na pomyślność narodu rumuńskiego i króla Ferdynanda. W odpowiedzi minister Florescu wskazał na zadania prasy, jako pośredniczki między narodami i toastał w imię narodu polskiego i Naczelnika państwa Piłsudskiego. Imieniem dziennikarzy rumuńskich przemawiał Negru, wznosząc toast: „vivat Pol-

nia... Prezydent Rady ministrów...
WARSZAWA PUNKTEM WZŁOWYM LINII POWIETRZNYCH. Ministerstwo kolei...

WARSZAWA PUNKTEM WZŁOWYM LINII POWIETRZNYCH. Ministerstwo kolei...
WARSZAWA PUNKTEM WZŁOWYM LINII POWIETRZNYCH. Ministerstwo kolei...

WARSZAWA PUNKTEM WZŁOWYM LINII POWIETRZNYCH. Ministerstwo kolei...
WARSZAWA PUNKTEM WZŁOWYM LINII POWIETRZNYCH. Ministerstwo kolei...

WARSZAWA PUNKTEM WZŁOWYM LINII POWIETRZNYCH. Ministerstwo kolei...
WARSZAWA PUNKTEM WZŁOWYM LINII POWIETRZNYCH. Ministerstwo kolei...

WARSZAWA PUNKTEM WZŁOWYM LINII POWIETRZNYCH. Ministerstwo kolei...
WARSZAWA PUNKTEM WZŁOWYM LINII POWIETRZNYCH. Ministerstwo kolei...

STRASZNY WYPADEK zdarzył się przed parą...
STRASZNY WYPADEK zdarzył się przed parą...

CUDOWNE NAWRÓCENIE. Po utworzeniu się w Rosji...
CUDOWNE NAWRÓCENIE. Po utworzeniu się w Rosji...

PRZEPĘLNIENIE W POLITECHNICE LWOWSKIEJ. Wobec wielkiej liczby kandydatów...
PRZEPĘLNIENIE W POLITECHNICE LWOWSKIEJ. Wobec wielkiej liczby kandydatów...

JAK WYGLĄDA „REPATRYACJA” POLAKÓW W ROSYI. Przy repatriacji Polaków...
JAK WYGLĄDA „REPATRYACJA” POLAKÓW W ROSYI. Przy repatriacji Polaków...

MILIONER BAWARSKI KARTUZEM. Do „N. f. Presse”...
MILIONER BAWARSKI KARTUZEM. Do „N. f. Presse”...

Z tucza chrześc.-demokratycznego. ZWYCIĘSTWO CHRZEŚCIJAŃSKICH ROBOTNIKÓW...
Z tucza chrześc.-demokratycznego. ZWYCIĘSTWO CHRZEŚCIJAŃSKICH ROBOTNIKÓW...

Wynik wyborów stwierdził, że socjaliści nie mają w powiecie nowotarskim żadnego wpływu...
Wynik wyborów stwierdził, że socjaliści nie mają w powiecie nowotarskim żadnego wpływu...

Nie mają widocznie za sobą żadnych robotników...
Nie mają widocznie za sobą żadnych robotników...

Robotnikom powiatu nowotarskiego należy się szczerze uznanie...
Robotnikom powiatu nowotarskiego należy się szczerze uznanie...

JUDALCA. ZYDZI PASKUJĄ GRUNTAMI. Jak donosi „Lud katolicki”...
JUDALCA. ZYDZI PASKUJĄ GRUNTAMI. Jak donosi „Lud katolicki”...

Ze spraw ukraińskich. DEMONSTRACJA ADWOKATÓW RUSKICH. Lwowski „Horożański komitet”...
Ze spraw ukraińskich. DEMONSTRACJA ADWOKATÓW RUSKICH. Lwowski „Horożański komitet”...

Zawłażenia i komunikaty. ZEBRANIA I ODCZYTY. Dnia 16 b. m. o godz. 9.30...
Zawłażenia i komunikaty. ZEBRANIA I ODCZYTY. Dnia 16 b. m. o godz. 9.30...

Obrady Sejmu.

Dalszy ciąg dyskusji nad ekspozycją min. skarbu. Warszawa. P. A. T. Posiedzenie Sejmu z 13 b. m. Przystąpiono do dalszych obrad nad ekspozycją ministra skarbu...
Dalszy ciąg dyskusji nad ekspozycją min. skarbu. Warszawa. P. A. T. Posiedzenie Sejmu z 13 b. m. Przystąpiono do dalszych obrad nad ekspozycją ministra skarbu...

Pos. Waszkiewicz nie przywiązuje wielkiej wagi do popularnego hasła oszczędności...
Pos. Waszkiewicz nie przywiązuje wielkiej wagi do popularnego hasła oszczędności...

Pos. Stapiński twierdzi, że w Polsce najlepiej prowadzi się obywatelom, kupcom, przemysłowcom i paskarzom wszelkiego rodzaju...
Pos. Stapiński twierdzi, że w Polsce najlepiej prowadzi się obywatelom, kupcom, przemysłowcom i paskarzom wszelkiego rodzaju...

Pos. Maślanka (kat. lud.) odczytuje deklarację przyjmującą ekspozycję ministra skarbu z uznanie...
Pos. Maślanka (kat. lud.) odczytuje deklarację przyjmującą ekspozycję ministra skarbu z uznanie...

Pos. Hertglas oświadcza, że z daniny nie wiele zdaje się będzie pożytku i przypisuje to antysemityzmowi...
Pos. Hertglas oświadcza, że z daniny nie wiele zdaje się będzie pożytku i przypisuje to antysemityzmowi...

Na tem odczytano dalszą rozprawę do jutra. Marszałek oznajmił, że nadziedził rządowy projekt o nadzwyczajnej daninie państwowej...
Na tem odczytano dalszą rozprawę do jutra. Marszałek oznajmił, że nadziedził rządowy projekt o nadzwyczajnej daninie państwowej...

Rada ministrów uchwała daninę.

Warszawa. P. A. T. Rada ministrów na wczorajszym posiedzeniu pod przewodnictwem ministra poczt Steśłowicza rozpatrywała i przyjęła...
Warszawa. P. A. T. Rada ministrów na wczorajszym posiedzeniu pod przewodnictwem ministra poczt Steśłowicza rozpatrywała i przyjęła...

Klein wygłosi 14 b. m. o godz. 7 wieczorem odczyt p. t. „Piękno Gdańska”...
Klein wygłosi 14 b. m. o godz. 7 wieczorem odczyt p. t. „Piękno Gdańska”...

KOLONIE URZĘDNICZE. W Krakowie zawiązało się w czerwcu b. r. Towarzystwo osiedli urzędniczych...
KOLONIE URZĘDNICZE. W Krakowie zawiązało się w czerwcu b. r. Towarzystwo osiedli urzędniczych...

RUCH PACZKOWY Z POLSKI DO SZWAJCARJI. Ministerstwo poczt i telegr. zawiadamia, że z dniem 15 b. m. podejmuje się ruch paczkowy...
RUCH PACZKOWY Z POLSKI DO SZWAJCARJI. Ministerstwo poczt i telegr. zawiadamia, że z dniem 15 b. m. podejmuje się ruch paczkowy...

PIELĘGNIARKA z 7-letnią praktyką przyjmie posadę w domu prywatnym...
PIELĘGNIARKA z 7-letnią praktyką przyjmie posadę w domu prywatnym...

UNIWERSYTET POZNAŃSKI Z UZNANIEM DLA MIN. MICHAŁSKIEGO. Poznań. P. A. T. Rektor i senat uniwersytetu...
UNIWERSYTET POZNAŃSKI Z UZNANIEM DLA MIN. MICHAŁSKIEGO. Poznań. P. A. T. Rektor i senat uniwersytetu...

REPERTUAR TEATRU MIĘDZ. J. Nowotarskiego. Piątek 14 b. m.: „Orlątko” E. Rostanda...
REPERTUAR TEATRU MIĘDZ. J. Nowotarskiego. Piątek 14 b. m.: „Orlątko” E. Rostanda...

REPERTUAR „SUGATSK”. Piątek 14 b. m.: „Kobieta, która zabiła”...
REPERTUAR „SUGATSK”. Piątek 14 b. m.: „Kobieta, która zabiła”...

REPERTUAR „NOWOCIEŚ”. Piątek 14 b. m.: „Manewry jesienne”...
REPERTUAR „NOWOCIEŚ”. Piątek 14 b. m.: „Manewry jesienne”...

REPERTUAR „NOWOCIEŚ”. Piątek 14 b. m.: „Manewry jesienne”...
REPERTUAR „NOWOCIEŚ”. Piątek 14 b. m.: „Manewry jesienne”...

szczyt. W b. dzielnicy austriackiej są do płacenia daniny zobowiązani...
szczyt. W b. dzielnicy austriackiej są do płacenia daniny zobowiązani...

dalej płatnicy podatków domowo-czynszowych, płatnicy idealni na całym obszarze...
dalej płatnicy podatków domowo-czynszowych, płatnicy idealni na całym obszarze...

Dalej osoby prawne, zobowiązane do publicznego składania sprawozdań, podlegające podatkowi przemysłowemu...
Dalej osoby prawne, zobowiązane do publicznego składania sprawozdań, podlegające podatkowi przemysłowemu...

osoby zajmujące w nieruchomościach w miasteczkach i miastach mieszkania lub lokale przemysłowe...
osoby zajmujące w nieruchomościach w miasteczkach i miastach mieszkania lub lokale przemysłowe...

osoby zajmujące w nieruchomościach w miasteczkach i miastach mieszkania lub lokale przemysłowe...
osoby zajmujące w nieruchomościach w miasteczkach i miastach mieszkania lub lokale przemysłowe...

Wewnętrzne walki w Chinach. Hanower. P. A. T. (Radio). Według „Chicago Tribune”...
Wewnętrzne walki w Chinach. Hanower. P. A. T. (Radio). Według „Chicago Tribune”...

Różne wiadomości. Warszawa. P. A. T. Poselstwo francuskie zawiadomiło...
Różne wiadomości. Warszawa. P. A. T. Poselstwo francuskie zawiadomiło...

Wiadomości gospodarcze. GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA Warszawa z dnia 13 b. m. Zyto franco Warszawa...
Wiadomości gospodarcze. GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA Warszawa z dnia 13 b. m. Zyto franco Warszawa...

Budżet na r. 1922 za dwa miesiące. Warszawa. (Tel. wł.) We czwartek odbyła się w obecności...
Budżet na r. 1922 za dwa miesiące. Warszawa. (Tel. wł.) We czwartek odbyła się w obecności...

Warszawa. (Tel. wł.) M. skarbu Dr Michałski na piątkowym posiedzeniu Sejmu...
Warszawa. (Tel. wł.) M. skarbu Dr Michałski na piątkowym posiedzeniu Sejmu...

Walka w obronie 8-godz. dnia pracy. Warszawa. (Tel. wł.) W sprawie 8-godzinnego dnia pracy...
Walka w obronie 8-godz. dnia pracy. Warszawa. (Tel. wł.) W sprawie 8-godzinnego dnia pracy...

i Rajca, z ramienia socjalistów post. Barlicki i Diamond...
i Rajca, z ramienia socjalistów post. Barlicki i Diamond...

Poslowe w większości trzech grup oświadczyli, że wobec przejścia walki na teren ulicy...
Poslowe w większości trzech grup oświadczyli, że wobec przejścia walki na teren ulicy...

Wieczorem podczas posiedzenia sejmowego p. m. n. skarbu Michałski konferował z przywódcami...
Wieczorem podczas posiedzenia sejmowego p. m. n. skarbu Michałski konferował z przywódcami...

UNIWERSYTET POZNAŃSKI Z UZNANIEM DLA MIN. MICHAŁSKIEGO. Poznań. P. A. T. Rektor i senat uniwersytetu...
UNIWERSYTET POZNAŃSKI Z UZNANIEM DLA MIN. MICHAŁSKIEGO. Poznań. P. A. T. Rektor i senat uniwersytetu...

REPERTUAR TEATRU MIĘDZ. J. Nowotarskiego. Piątek 14 b. m.: „Orlątko” E. Rostanda...
REPERTUAR TEATRU MIĘDZ. J. Nowotarskiego. Piątek 14 b. m.: „Orlątko” E. Rostanda...

REPERTUAR „SUGATSK”. Piątek 14 b. m.: „Kobieta, która zabiła”...
REPERTUAR „SUGATSK”. Piątek 14 b. m.: „Kobieta, która zabiła”...

REPERTUAR „NOWOCIEŚ”. Piątek 14 b. m.: „Manewry jesienne”...
REPERTUAR „NOWOCIEŚ”. Piątek 14 b. m.: „Manewry jesienne”...

REPERTUAR „NOWOCIEŚ”. Piątek 14 b. m.: „Manewry jesienne”...
REPERTUAR „NOWOCIEŚ”. Piątek 14 b. m.: „Manewry jesienne”...

KRÓL ALEKSANDER NIE ABDYKUJE. Paryż. P. A. T. (Havas). Tutajse posełstwo serbskie...
KRÓL ALEKSANDER NIE ABDYKUJE. Paryż. P. A. T. (Havas). Tutajse posełstwo serbskie...

SKANDALICZNY ZATARG W RODZINIE HOHENZOLLERNÓW. Koenigswusterhausen. P. A. T. (Radio). Zmarły najmłodszy...
SKANDALICZNY ZATARG W RODZINIE HOHENZOLLERNÓW. Koenigswusterhausen. P. A. T. (Radio). Zmarły najmłodszy...

Wewnętrzne walki w Chinach. Hanower. P. A. T. (Radio). Według „Chicago Tribune”...
Wewnętrzne walki w Chinach. Hanower. P. A. T. (Radio). Według „Chicago Tribune”...

Różne wiadomości. Warszawa. P. A. T. Poselstwo francuskie zawiadomiło...
Różne wiadomości. Warszawa. P. A. T. Poselstwo francuskie zawiadomiło...

Wiadomości gospodarcze. GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA Warszawa z dnia 13 b. m. Zyto franco Warszawa...
Wiadomości gospodarcze. GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA Warszawa z dnia 13 b. m. Zyto franco Warszawa...

Budżet na r. 1922 za dwa miesiące. Warszawa. (Tel. wł.) We czwartek odbyła się w obecności...
Budżet na r. 1922 za dwa miesiące. Warszawa. (Tel. wł.) We czwartek odbyła się w obecności...

Warszawa. (Tel. wł.) M. skarbu Dr Michałski na piątkowym posiedzeniu Sejmu...
Warszawa. (Tel. wł.) M. skarbu Dr Michałski na piątkowym posiedzeniu Sejmu...

Walka w obronie 8-godz. dnia pracy. Warszawa. (Tel. wł.) W sprawie 8-godzinnego dnia pracy...
Walka w obronie 8-godz. dnia pracy. Warszawa. (Tel. wł.) W sprawie 8-godzinnego dnia pracy...

gólnica, Trzebińka Żelazo, Przet, Automotor, P. T. H. Parowoz, Staug, Ce...
gólnica, Trzebińka Żelazo, Przet, Automotor, P. T. H. Parowoz, Staug, Ce...

„Gazeta” giełda zachowuje się ogólnie i szacowała w godzinach rannych...
„Gazeta” giełda zachowuje się ogólnie i szacowała w godzinach rannych...

WYKAZ GIEŁDY W KRAKOWIE z dnia 13 października 1921 r.

Wahaty i dewizy:	Wahaty	Wahaty	Wahaty
Belary St. Zi.	3200	4500	3200
Franki francuskie	84	84	84
Franki niemieckie	130	130	130
Franki austriackie	84	84	84
Franki szwajcarskie	84	84	84
Franki holenderskie	84	84	84
Franki belgijskie	84	84	84
Franki portugalskie	84	84	84
Franki hiszpańskie	84	84	84
Franki włoskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84
Franki koreańskie	84	84	84
Franki japońskie	84	84	84
Franki amerykańskie	84	84	84
Franki australijskie	84	84	84
Franki indyjskie	84	84	84
Franki chińskie	84	84	84

GASTON LEROUX.

Człowiek powracający z daleka.

Tłumaczenie z francuskiego.

— Minęły już te czasy, kiedy my lekarze wierzyliśmy tylko w to, co znajdowaliśmy pod skalpelem. Takie umysły, jak Chareot... — A czy Chareot za życia rozmawiał z Napoleonem I? zapytał, gładkającym głosem niepoprawny Saint-Firmin. — Mówiły poważnie, odparł lekarz. — Nie, nie, zaprotekowały kilka osób, byle nie poważnie! Inni natomiast poparli go żywo. — Jesteście państwo chłasięcjanami. Wie rzyście, czy nie, w nieśmiertelność duszy? A może wszyscy jesteście, tak jak pań Saint-Firmin, ofiarami grubego materializmu, który nie pozwala mu zrozumieć, że kształt rzeczy i istot jest tylko pozorem, zmieniającym się według zmysłów i uzdolnień każdego z nas? Ten kształt zewnętrzny może zniknąć, forma widzialna zniszczyć, lecz siła, która ją tworzyła, nie zginie nigdy. A skoro trwa wiecznie, dlaczego nie miałaby się przejawiać?... — Zapomocą „stolików wirujących”? — zapytał Jacek ironicznie. — Dlaczego nie?... przez stukanie, odgłosy, przez przenoszenie rzeczy widzialnych z miejsca na miejsce, co świadczy o istnieniu sił niewidzialnych. — Och! to był dom nawiedzany przez

duchy! ktoś zawołał — Earl Doktorze! my się boimy! — Mistofeles — zaczął śmiać się Jacek — popatrzcie tylko, państwo, na tę dobroduszną, pocziwą-fizjonomię doktora Montier. Ktożby pomyślał, że jest na ty z dyabłem!... — O! nie mam tak daleko idących aspiracji, zaprotekował doktor, głaszcząc zabawnie swą szpakowatą brodę, która otaczała ramą jego miłą pocziwą twarz, sympatycznego uczonego w okularach. — W każdym razie, ciągnął, możemy dojść do tego, że władamy siłami niewidzialnymi z tą samą łatwością, z jaką badamy naprzykład puls chorego... Nie leżało to weale w zamiarach pańi domu, by doktor wsiadł na diago na swego ulubionego konika, chciała więc już zwrócić rozmowę na co innego, gdy nagle rozległ się głos matowy, biedny, daleki jakis głos, który mówił: — Ale duchy, doktorze, czy pan wierzy w duchy? Wszystkie głowy zwróciły się w stronę pańi Saint-Firmin, której właściwie należało odpowiedzieć, że dość na nią spojrzeć, by w duchy uwierzyć. — Przynajmniej, że nigdy żadnego nie widziałem, ale nigdy nie odważyłbym zaprzeczać ich istnienia. Ludzie, o wiele mędrsi odemnie

widywali je i doprawdy nie wiem dla jakich danych mógłbym w nie nie wierzyć, jeżeli taki Wiliam Crookes dowodzi ich istnienia eksperymentalnie... Cytuję go dlatego, że to jeden z najpoważniejszych umysłów. Każda gałąź wiedzy zawięcza jakieś nowe odkrycie jego przenikliwości. Jego prace nad złotem i srebrem, zastosowanie sodu do amalgamowania są dziś użytkowane we wszystkich pokładach złota w Australii i Ameryce. On pierwszy zapomocą heliometru sfotografował w obserwatorium w Greenwich cięła niebieskie; sławnie przecież są jego zdjęcia księżyca, prace nad polaryzacją światła i spektroskopią. Crookes wynalazł też talkum. To wszystko, to przecie nie fałszaki... A ten uczony sfotografował także duchy?... — Nie! pan kpi sobie z nas, wykrzyknął Jacek. — Doktor bawi się nami, dodała Fanny. — Ale bynajmniej! odważyła się szepnąć panna Helier, to są znane rzeczy... — Naturalnie, odpowiedział Dr. Montier, ja nie drwię z nikogo. Wiliam Crookes w ciągu dziesięciu lat zajmował się badaniem zjawisk spirytystycznych, skonstruował nawet dla lepszej kontroli instrumenty niesłychaniej dokładności i wrażliwości. W otoczeniu innych uczonych, o równie ścisłych umysłach, zamknięty w swym gabinecie, studiował i badał, a przyrządy elektryczne umożliwiały wszelkie oszustwo. W pracy swej: „Badania spirytualizmu”, Crookes zanalizował różne zjawiska: poruszania ciał

ciężkich, muzykę na instrumentach bez udziału ludzkiego, pismo bezpośrednie, ukazywanie się ręk w pełnym świetle, ukazywanie się kształtów i twarzy i nakoniec fotografie Katie King! — A czy też sfotografował Napoleona I? zaskrzeczał znów Saint-Firmin głosem pułkownika. — Och! dość, dość! zawołało zewsząd, ale on nalegał tak zabawnie, że nawet Fanny musiała mu wybaczyć. — Proszę zrozumieć, mówił, interesuję się tylko Napoleonem I. Chciałbym wiedzieć, co on robi tam w górze, między swymi dwoma żonami, Józefiną i Maryą Ludwiką. — Panna Helier, proszę, gdy pańi znajdzie się znów z nim sam na sam, niech pańi zapyta go, jak sobie radzi!... — A więc Wiliam Crookes sfotografował duchy? podjął nagle matowy, daleki głos bledziutkiej pańi Saint-Firmin. — Tak, pańi, odparł poprosu Dr. Montier... i nie tylko on. — Ale jakżeż można sfotografować ducha? zapytała jakaś starsza dama, zainteresowana, lecz sceptycznie usposobiona. — Te duchy, proszę pańi, odparł Dr. Montier z silnym przekonaniem — a odwołując się tutaj do zdania i wyjaśnień ludzi, nie uchodzących weale za idiotów — te duchy nie są zupełnie pozbawione formy materialnej... Posiadają one formę niewidzialną, zawieszają i nie dającą się wyczuć w warunkach normalnych, niemniej istniejącą faktycznie, tak zwane ciała astralne. — Za wiele duchów, jak na mnie, zauwa-

żył notaryusz, ale wszyscy zakrzyknęli go i zgłębnie prosili o wyjaśnienia, dotyczące owego ciała astralnego. — Ach! Boże! Boże! w naszych czasach nie słyszał o ciele astralnym, zawołała panna Helier, oburzona taką ignorancją. — Ja! ja! ja! zaczęło wołać, śmiejąc się ze wszystkich stron stołu. — Zdziwienie pańi Helier jest słuszne, odparł Dr. Montier. Ciało astralne jest dzisiaj podstawowym zagadnieniem wszelkiej wiedzy psychologicznej. Jest to substancja niezmiernie delikatna, pośrednicząca między duchem i ciałem. Towarzyszy ona duchowi po śmierci i zachowuje ten kształt, jaki jej materyja przekazała. Dlatego w pewnych warunkach, np. w chwili wielkiej czułości i żywi mogą widzieć i rozpoznawać umarłych. Rozumiecie państwo? — Ach! jakie to proste! zawołało, zmuszając się do śmiechu. Ale wnet wszelkie śmiechy ucichły, ponieważ na drugim końcu stołu zaszedł niemiły wyśpadek. Pańi Saint-Firmin odmołwia obusnela się na posadzke. — Rzućmy się ku niej, podnieśliśmy i chcieliśmy przenieść do drugiego pokoju. Ale skoro tylko oprzytomniła, nie chciała opuścić sali i zaczęła, przyrzeczeniem uśmiechać się z niezwykłą energią. — Mój Boże, to był mały zawrót głowy... darujcie mi, moi państwo i nie mówmy o tem. Usiadła na poprzednim miejscu. Wszyscy byli tem zakłóceniem nieco wzruszeni, a doktor szczególnie przejęty. (Ciąg dalszy nastąpi).

ROZDZIAŁ IV.

Zdarzają się ludzie poważni, którzy wierzą w duchy.

Przynajmniej, że nigdy żadnego nie widziałem, ale nigdy nie odważyłbym zaprzeczać ich istnienia. Ludzie, o wiele mędrsi odemnie

Sledzie zwykłe, marynowane i pocztowe „Matjasy” oraz Powidło polca 1474 K. Ogorzały Kraków Szczepańska 11

Prof. E. HOMER. Geograficzno-statystyczny Atlas Polski, wyd. II, [w tomie] Mk. 4000 — Prof. E. HOMER. Polski Atlas Kongresowy Mk. 2400 — Do nabycia w Księgarni Polskiej T. N. S. W. we Lwowie ul. Mateckiego 5, lub w Warszawie Nowy Świat 59. 1471

Jedynym w Polsce od szeregu lat wychodzącym poważnym czasopismem fachowym poświęconym dostawnictwu jest „TYGODNIK DOSTAW” WE LWOWIE, UL. POTOCKIEGO 26. Telefon No 259.

T.d. ogłasza autentyczne rozpisania ofert na dostawy i roboty rządowe, powiatowe i komunalne, informuje o wynikach ofert, wskazuje za potrzebę wywołania prywatnie, źródła wytwórcze i t. p. Znaczący nakład. Liczne uznania władz oraz inserentów. Okazowe numery za przesłaniem 4 mk. w znaczkach pocztowych.

MINISTERSTWO PRZEMYSŁU I HANDLU, Główna Dyrekcja Państwowych Zakładów Górniczych i Hutniczych podaje do wiadomości, że ze względu na mający być wprowadzony od 1-go października r. b. wolny handel węglem Sprzedaż węgla z PAŃSTWOWEJ KOPALNI GWARECTWA WĘGLOWEGO „BRZESZCZE” et. kol. „Brzeszcze” (Małopolska) odbywać się będzie w Głównej Dyrekcji, gmach Ministerstwa Przemysłu i Handlu, WARSZAWA, Elektoralna Nr. 2., pokój Nr 19

Nowoczesne powozy myśliwskie, wozy pałowe, samojazdy z siedz. dla służ., wozy tabor., bron., wozy robocze wszelk. rodz. Rysz. R. Schmidtke Sp. Bydgoszcz-Szretery. — Wielki wybór. delaj polca kota sprychy dzwona dyszle skrzynia wozowa skrzydła ochronne.

WAZNE dla P. T. Kupców i Kólek rolniczych! 1413 TOWARY SEZONOWE ZIMOWE: chustki, piedy, bielizna, pończochy, skarpetki, kożuchy, srodnice, srodnia ubrania. — Materyja zimowa, barehany, flana'a, calgi, p'otna kolorowo i biala. — obuwie — skóra na podszewy polca po cenach konkurencyjnych: DOM HURTOWNY „WRZOS” Kraków Krowadzka 7.

Znakomita lokata kapitału. Majątek lasowy we wschodniej Małopolsce odległy od kolei 24 km., obszaru około 640 mg. w tem 80 mg. roli i jāk, 350 mg. lasu 35—40 letniego. — reszta ladne kultury 15-letnie. Dom mieszkalny luksusowy, — piękny park i ogród, liczne budynki gospodarze znakomicie utrzymane, Cena 50.000.000 — Mp. 1473 Zgłoszenia przyjmuje: BANK ZIEMIEN, Sp. Akc. we Lwowie, ul. Kaspernika 4.

ALBIN JAWORSKI PIERWSZA HURTOWNIA WYTWORÓW POLSKICH. Kraków, Rynek gł. 24. — Tel. 22. Są na składzie w wielkim wyborze ŁÓŻKA METALOWE z materacami i bez. Natychmiastowa wysyłka na prowizycie. 1182

Skład kolder, K. Sulikowski Kraków, ul. Grodzka 59. polca koldry gotowe i według zamówień.

MATUSZEWSKI i Ska DOM ZBOŻOWY Adres dla depoz: Domzbo Poznań - ul. Rycerska 9 Telefonu Nr. 1832 Zboże, nasiona, ziemniaki, warzywa, słoma, siano.

PIERWSZORZĘDNE I JEDYNE FACHOWE W KRAKOWIE KONCESYONOWANE PRZEZ NAMIEŚNICZTWO BIURO KUPNA I SPRZEDAŻY REALNOŚCI i t. p. DOM DLA HANDLU I PRZEMYSŁU WŁADYSŁAWA ROPSKIEGO w Krakowie, przy ulicy Zwierzynieckiej L. 22. ZAŁATWIA: Przeprowadza transakcyje kupna i sprzedaży przedsiębiorstw, handli, fabryk, realności, will, parcel, majątków ziemskich, lasów, dzierżaw i zamian. Generalna Agencya przy pośrednictwie pożyczek pieniężnych pochodzących z Zakładów przemysłowych i kredytowych, sporządzania i tłumaczenia ogłoszeń reklam. Główna biuro ogłoszeń i plakatowania. Dom spedycyjny, przewóz mebli w miejscu, koleją i okrętem. Główna biuro wynajmu mieszkań, sklepów i will w miejscu i na letniskach w kraju i zagranicą. Przyjmuje wszelkie zgłoszenia do sprzedaży, kupna i przeprowadza takowe w krótkim czasie, bez żadnych kosztów, prócz umówionej prowizyi. 1204 Biuro prowadzone jest na sposób Bier amerykańskich sposobem czysto handlowym pod przewodnictwem WŁADYSŁAWA ROPSKIEGO. OGŁOSZENIA. SPRZEDAŻ: Sklep z towarem, urządzeniem oraz nie zkanie (3 pokoje i kuchnia) w Krakowie. Realność 4 piętrowa, w 6ródmieściu, w Poznaniu (wojne mieszki, 3 pokoje, kuchnia). Restauracya w Krakowie, kompletnie urządzona z towarem. Realność 3 piętr. w Krakowie z ogrodem i wolnym mieszkan. Kilka majątków ziemskich z inwentarzem martwym i żywym oraz zabudowaniami. Kawiarnia składająca się z dwóch ubikacyi kompletnie urządzona z meblami. Willa w Zakopanem, 2-piętrowa, z komfortem, ogrodem, składająca się z 7 ubikacyi zaraz do zamieszkania. Dom, wysoki parter, z ogrodem owocowym około pół morga, budynki gospodarze z wolnym mieszkanem. Warsztat stolarski składający się z dwóch ubikacyi, oraz podwórza, wraz z narzędziami.

„ŻEGLUGA POLSKA” S. A. w Krakowie, Rynek gł. 19. II. p. Zawiadamiamy niniejszem, że na podstawie uchwały I. Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 23. IX. 1921. wypłacić będziemy począwszy od dnia 10. X. 1921. 20% dywidende za rok 1920, a to od akcyi I. emisji za cały rok t. j. po Mk. 28— od akcyi, zaś od akcyi II. emisji za 2 miesiące t. j. Mk. 460 od akcyi. Wpłata nastąpi oddzielnie do I. emisji za zwrotem kuponu Nr. 1., zaś oddzielnie do II. emisji za ostatecznym świadectwem tymczasowych. Wpłata uskutecznią będą: w Krakowie: Tow. „Żegluga Polska” S. A., Rynek gł. 19. II. p. i Bank Związku Spółek Zarobkowych Oddział w Krakowie; we Lwowie: Bank Rolniczy; w Warszawie: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Jasna 1; w Poznaniu: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Centrala; w Lublinie: Bank Związku Spółek Zarobkowych; w Gieszyńcu: Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek. 1448 DYREKCJA. Popierajmy przemysł ojczysty!